
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  63   del  25-09-2025 
 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI EDUCATIVI 
RIVOLTI AI MINORI DAI 10 AI 13 ANNI 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   venticinque del mese  di settembre alle ore 10:00, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Dato atto che la presente delibera rientra nelle competenze della Giunta, ai sensi dell'art. 48 
comma 1 del D. Lgs. n°267 del 18.08.2000. 
Richiamate:  

- la Deliberazioni del Consiglio Comunale n.24 del 16/12/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato - D.U.P.S. per il periodo 
2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 del D. Lgs. 
267/2000;  

- la Deliberazioni del Consiglio Comunale n.25 del 16/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 e dei relativi allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del 
D. Lgs. 267/2000;  



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 27 del 31.03.2025.  
Richiamata la Deliberazione del Commissario di Giunta Comunale n.85 del 29/11/2021 con la 
quale è stata approvata l’adesione del Comune di Seneghe alla gestione associata dei servizi 
educativi area minori e famiglie e dei servizi di ludoteca e animazione in capo al PLUS di 
Ghilarza/Bosa. 
Accertato dagli atti del PLUS Ghilarza/Bosa che l’accordo quadro per l’affidamento dei 
servizi relativi all’area minori e famiglie per i comuni del Plus distretto Ghilarza-Bosa, lotto 1 
- Servizio Educativo Territoriale - Servizio di Ludoteca – attività Estiva, e lotto 2 – SAES 
Servizio di Assistenza Educativa Scolastica, è stato avviato a decorrere dal mese di maggio 
2023, come comunicato con nota ns. prot. 2921 del 28/04/2023, con affidamento alla RTI 
IGHINOS, mandataria coop. Sociale ADA, ditta esecutrice per il territorio del Comune di 
Seneghe Coop. Sociale Zerocento. 
Richiamata la ns. nota prot.3750 del 01/06/2023 con la quale si comunica al PLUS l’adesione 
del Comune di Seneghe ai servizi in forma associata a decorrere dal 01/07/2023, a seguito 
della conclusione dei servizi gestiti in forma singola dal comune. 
Rilevato che è interesse dell’Amministrazione Comunale: 

- promuovere la realizzazione di attività finalizzate ad offrire occasioni di condivisione 
e socializzazione rivolte ai giovani minori residenti nel Comune di Seneghe, di età 
compresa tra i 10 e i 13 anni – ovvero frequentanti le classi dalla quinta della scuola 
primaria e fino alla terza della scuola secondaria di primo grado – al fine di valorizzare 
la partecipazione attiva dei giovani, sviluppare il senso d comunità e favorire la 
creazione di attività su loro iniziativa; 

- individuare come locali per lo svolgimento delle attività suddette l’European Youth 
Center al fine di promuoverne l’utilizzo tra i giovani per stimolare nuove opportunità 
di crescita e offrire spazi accoglienti e stimolanti in cui incontrarsi, accompagnati da 
un animatore che li supporti nell’esprimersi e nel dar voce alle proprie idee; 

- utilizzare le ore dei servizi educativi di animazione previste dal predetto accordo 
quadro rientranti nei servizi educativi del Lotto 1 gestito dal Plus di Ghilarza/Bosa. 

- attivare il servizio in via sperimentale fino a dicembre per un pomeriggio a settimana 
della durata di 3 ore e, sulla base dell’andamento e della partecipazione, rinviare a 
successivi indirizzi la programmazione per l’eventuale prosecuzione nel 2026 e 
l’istituzione delle rette a carico delle famiglie per la fruizione del servizio. 

Ritenuto di dover dare indirizzi al Responsabile del servizio affinché proceda agli atti di 
propria competenza. 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile servizi alla 
persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs n. 267/2000. 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 
Di prendere atto della premessa 
Di dare atto che è interesse dell’Amministrazione Comunale: 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

- promuovere la realizzazione di attività finalizzate ad offrire occasioni di condivisione 
e socializzazione rivolte ai minori residenti nel Comune di Seneghe, di età compresa 
tra i 10 e i 13 anni – ovvero frequentanti le classi dalla quinta della scuola primaria e 
fino alla terza della scuola secondaria di primo grado – al fine di valorizzare la 
partecipazione attiva dei giovani, sviluppare il senso d comunità e favorire la 
creazione di attività su loro iniziativa; 

- individuare come locali per lo svolgimento delle attività suddette l’European Youth 
Center, al fine di promuoverne l’utilizzo tra i giovani per stimolare nuove opportunità 
di crescita e offrire spazi accoglienti e stimolanti in cui incontrarsi, accompagnati da 
un animatore che li supporti nell’esprimersi e nel dar voce alle proprie idee; 

- utilizzare le ore dei servizi educativi previste dall’accordo quadro per la gestione dei 
servizi educativi e di animazione rivolti ai minori, rientranti nel Lotto 1, gestito in 
forma associata dal Plus di Ghilarza/Bosa. 

- attivare il servizio in via sperimentale fino a dicembre per un pomeriggio a settimana 
della durata di 3 ore e, sulla base dell’andamento e della partecipazione, rinviare a 
successivi indirizzi la programmazione per l’eventuale prosecuzione nel 2026 e 
l’istituzione delle rette a carico delle famiglie per la fruizione del servizio. 

Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale affinché provveda 
immediatamente all’adozione degli atti necessari e conseguenti. 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 67/2000.  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 24-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 24-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 586 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 25-09-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


